<sup>11</sup> Respecto a la imagen de Dios en el hombre, Agustín no pensó siempre lo

aunque se propague su descendencia, él muere. *Siente los dolores de su carne*: es decir, el hombre se duele carnalmente de su condición y llora como ser animal que es. El hombre espiritual, por el contrario, sabe que, *aunque el hombre exterior se corrompe, el hombre interior se renueva de día en día*. Siente que esto es lo que ocurre en él.

CAPÍTULO 15. Palabras de Elifaz de Temán: *Y llenó el vientre de dolor*: porque el espíritu de ciencia sana de manera prioritaria todo tipo de dolores por medio del consuelo. Pero tú, que hartas tu vientre de dolor, no respondes con espíritu de ciencia. *¿Es que no rechazaste el temor?* No has temido al Señor al proferir tales cosas contra él. *Adoptaste el lenguaje de los malvados*: el que emplean los hombres para maldecir. *Pero, hombre, ¿eres tú por ventura el primer nacido*, para que tanto te envalentones? *¿Es que adquiriste consistencia antes que las colinas?* También los montes entran dentro del común denominador de colinas, es decir, con anterioridad a todas las potestades, a los espíritus poderosos. *También se halla entre nosotros el anciano y decrepito*. Hay entre nosotros quien conoce lo que nosotros igno-

lapides, a lapidibus ad arenam, quia has minutiones carnales patiuntur. Et bene iam "perdidisti" dixit. *Inpulisti enim in finem*: in consumptionem, [540] ut pereat spes ista, qua carnales gaudent. *Mutasti faciem eius, dimisisti eum* (Iob 14,20): cum imago (841) Dei in eo exterminata est. *Et cum multi fuerint filii eius, nescit* (Iob 14,21): quia moritur, quamuis propagetur soboles. *Sed carnes eius super eum doluerunt* (Iob 14,22): id est, talem condicionem suam homo carnaliter dolet et animaliter luget; spiritalis enim nouit, quia *etsi exterior homo corruptitur, sed interior renouatur de die in diem* (cf. 2 Cor 4,16), quia hoc fieri sentit in semet ipso.

15. Eliphaz Themanitis uerba. *Et impleuit dolore uentrem* (Iob 15,2): Spiritus enim scientiae per consolationem sanat potius a doloribus; tu autem qui imple uentrem dolore, non Spiritu scientiae respondes. *Nonne <et> tu repulisti timorem?* (Iob 15,4). Deum non timuisti, talia in eum dicens. *Et elegisti linguam malorum* (Iob 15,5): qua homines maledicunt. *Quid enim? Numquid primus homo natu es?* Quia tantum superbis. *Aut ante colles concretus es?* (Iob 15,7). Etiam montes nomine collium accipiendos, id est ante omnes uirtutes, spiritus potentes. *Sed et senex et decrepitu in nobis est* (Iob 15,10): qui sciat etiam quae nos nescimus, est inter nos. *Quid ausum fuit cor tuum?* Et

mismo. En un determinado momento consideró que el pecado la había destruido; más tarde, sin embargo, en medio de la polémica pelagiana, suavizó la postura, afirmando que únicamente se había deteriorado.

ramos. *¿Hasta dónde ha llegado la osadía de tu corazón? ¿Y por qué aguantaron tus ojos?* Esperaron. *¿Qué es el hombre, para ballarse sin culpa?* También lo dijiste tú. *Si ni siquiera en sus santos hay fidelidad.* Debido a la inseguridad de los tiempos que corren, donde la mayoría practica el engaño de hablar mucho y de no hacer nada. *Y el cielo, ¿no es puro ante él?* Se toma el cielo por los que en él habitan. O también por los santos mismos, dado que en ellos mora Dios. *Lo que enseñaron los sabios, lo que no ocultaron sus padres:* puesto que también los judíos fueron destinatarios de la predicación de los apóstoles. *Sólo a éstos les fue dada la tierra:* para que la habitaran. *Ningún extraño les llegó de improviso:* ni un santo varón, ni un ángel. Es decir, que la poseerán con todo tipo de garantías. *Cuando pensaban estar ya en paz:* habla así como si pensara que esto es lo que le pasó a Job. *No confía escapar de las tinieblas:* no cree que se convierta de sus pecados. *Y es dado en pasto a los buitres:* a las potestades aéreas, que se alimentan de la muerte de los pecadores. *Dará órdenes como un capitán a la vanguardia del ejército.* Es audaz, pero no soporta las adversidades. *Quien alzó su mano contra Dios.* ¿O ha de leerse «porque alzó»? *Y corrió contra él con insolencia:* obrando lo contrario de lo que mandó. *Protegido por sus espesos escudos:* haciendo alarde de sus defensas. *Cubrió su rostro con su gordura:* su obesidad, es decir, la hipertrofia

*quid sustinuerunt oculi tui?* (Iob 15,12). *Sperauerunt. Quid enim est homo, ut sit sine crimine?* (Iob 15,14). *Quod et tu dixisti. Si in sanctis eius non est fides?* Propter incerta temporum, quibus plerumque falluntur, ut multa dicant et non faciant. *Et caelum non est mundum ante eum?* (Iob 15,15) Pro his qui habitant in caelo; aut certe caelum pro ipsis sanctis ponitur, quia in his habitat Deus. *Quae sapientes dixerunt et non celauerunt parentes suos* (Iob 15,18): quia etiam Iudaeis apostoli praedicauerunt. [541] *Ipsis solis data est terra:* inhabitanda. *Nec superuenit illis quisquam extraneus* (Iob 15,19): nec sanctus homo uel angelus, id est: in securitate possidebunt. *Cum putauerint se esse iam in pace* (Iob 15,21): ita dicit, quasi hoc putet ipsi Iob euenisse. *Non credit conuerti a tenebris* (Iob 15,22): non credit ut conuertatur a peccatis. *Et decretus est in escam uulturum* (Iob 15,23): aeriarum potestatum, quae mortibus peccatorum pascuntur. *Sicut dux in prima acie decidet* (Iob 15,24): audax est et non fert tribulationes. *Qui eleuauit manus contra Deum* (Iob 15,25). An: quia eleuauit? *Et cucurrit contra eum contumeliose:* aduersaria faciendo quam praecepit. *In crassa ceruice scuti sui* (Iob 15,26): praesumens de protectione sua. *Quia operuit faciem eius in adipe suo:* per adipem, id est per exaltatio-